

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strălătațe pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sînt a se adresa la:
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 43.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Prenumeratiune nouă

la

„Telegraful român”,

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe semestrul următoriu, respective pe trimestrul Iulie-Septemvrie al anului 1882, cu prețul cel mai moderat, care se poate vedea în fruntea foiei.

Banii de prenumeratiune se trimit mai cu înlesnire pelângă asignatiuni postale (*Posta utalvány — Post-Anweisung.*) Numele prenumerantului, al comunei unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultime se fie scrise bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament se sfârșese cu ultima Iunie 1882, ași înnoi din vreme abonamentul, pentru ca să nu fie espeditura silită a sista, sau a întârșia cu espedarea foiei*).

Editura „Telegrafului Român” în Sibiu.

*) Înlesnire foarte mare în espedițiune se face prin lipirea unei fășii de adresă dela abonamentul ultim.

Sibiu 18 Iunie.

Guvernul unguresc publică din când în când câte un raport despre starea instrucțiunii. Cu sfârșitul anului școlastic 1879/80 ministerul ung. de instrucțiune publică încă s'a gândit la publicarea unui astfel de raport. În anul acesta a și apărut un raport compus, cum se dăce, după isvoare oficiale.

Raportul, ca toate actele guvernului ung., se străduiesc și cu ocașiunea aceasta a arăta lumii însușirile cele frumoase a le caracterului național unguresc; peste părțile slabe trece cu vederea sau le slăbește după puțință.

În lumina străduinței acesteia, nu e vorbă, naționalitățile apar numai ca să se facă evidentă inferioritatea lor.

Prin străduința aceasta în două direcțiuni, cari însă nu sînt decât o unitate, și caracterul raportului din cestiune este marcat de ajuns. Va se dăcă, scim ce vrea guvernul cu densus.

De astădată însă nu ne preocupă străduința cea prea cunoscută a guvernului. Despre dēnsa am vorbit și vom avea ocașiune se mai vorbim din destul.

În operatul guvernului se publică între alte ta be le despre numărul școalelor tuturor naționalităților din Ungaria, după ani, și anumit din anii 1878, 1879 și 1880. Resultatul ce-l vedesc tabelele este care ne preocupă, care ne nedumeresce.

Ținem cont de ceea ce am dīs îndată la începutul acestor șire: de străduința de a înfrumșea calitățile naționalității maghiare, dar cu toate aceste, când vedem că numărul școalelor noastre naționale scade, și dacă nu vom crede raportului pe cuvēt, trebuie cel puțin să ne punem întrebarea, că oare așa se fie?

Tot razimul nostru este în instrucțiune și în biserică. Aici ne mai putem scuti naționalitatea. Prin urmare, când așim din ori ce parte o

veste slabă despre instrucțiunea noastră, numai decât trebuie se ne întereșăm, de este vestea adevărată, trebuie se cautăm ca dacă cumva este adevărată, ce este cauza? și aflându-o, trebuie se îndreptăm ceea ce este de îndreptat și încă fără pic de amēnare.

În raportul ministerial vedem la rubrica care ne privește, că școale cu limba română ca limbă de propunere au fost în:

1878	1879	1880
2852	2848	2756

Cu alte cuvinte, în trei ani de dīle numărul școalelor romānesci au scădūt cu 96 de școale. În trei ani un scădēmēt aproape de o sută de școale, este un regres înspăimēntătoriu. Căci, dacă la fie-care trei ani vom perde câte o sută de școale, lesne putem face calculul când s'au la câți ani nu vom mai dispune de nici o școală.

O altă împregiurare: făcēndu-se o comparațiune între numărul copiilor umblători la școală în an. 1870 și 1880 vedem în raport, că nrul copiilor umblători la școală este aproape îndoit. În 1870 se afla conscriși 126.163; în 1880 însă 204.953 romāni.

Când scade nrul școalelor eară al școlarilor creșce, este semn că mulți, foarte mulți copii romāni, umblă la școale în care limba de instrucțiune este alta și nu cea romānă. Cetim într'o foaie vieneză care supune recensiunei operatul ministerial, că cauza creșcei numărului copiilor umblători la școală de naționalitatea noastră și cea serbească este încorporarea graniței militare la Ungaria. Dacă ar fi așa, atunci ar fi trebuit să se sporească și nrul școalelor romāne. Nedumerirea care ni o însuflă datele citate mai sus, așa dar, nu se delătură, din contra, creșce când cetim mai departe în operatul min. în ce dimensiuni înundează limba maghiară, ca limbă de instrucțiune școalele naționalităților. Deja până acum 394 școale romāne s'ar afla pe calea desnaționalisărei. Prin urmare și datoria noastră este a ne interesea de causă și a ispiți cum stăm cu școalele noastre confesionale-naționale.

Încât privește partea greco-orientală am avē date sigure și în metropolia gr. or. romānă cam scim cum stăm. Nu scim însă cam stăm cu școalele în partea gr. catolică.

La ori ce întēmplare organele școlastice din amēndoue metropoliile au îndatorirea de a priveghia, ca Romānii, nici prin maghiarisarea școalelor, nici prin lipsa totală de școale, să nu fie lipsiți de instrucțiune națională.

Atrăgēnd atențiunea asupra acestei împregiurări serioase și ponde-roase pentru Romānii din Ungaria, am ruga pe organele respective, ca dēnsele, mai inițiate fiind în afacerile școlastice, se dea publicului informațiuni despre raportul proporțiunii școalelor noastre față cu raportul publicat în opul ministerial.

Sibiu 18 Iunie.

(O-l.) Sūntem la încheierea anului școlastic. Peste câte-va dīle tinera generațiune se va bucura de beneficiile ferielor și noi bētrānii vom putē constata progresul s'au regresul unui an.

E puțin un an în viața unei națiuni, dar e mult în viața unui individ. Și e datorința noastră ca se ne tra gem seama cum economisăm cu timpul, și mai ales cum economisăm cu timpul tinera generațiune.

Am așit pe tineri de pe la universități plāngēndu-se că dēnșii creșce fără nici o direcție în cele naționale. Inteligența noastră, după dīsă lor, e separatistică, jalusă de ale sale, și că tinerii când voesc să convină cu cei inteligenți, sūnt s'au primiți foarte rece, sau respinși, și în puținile casuri când sūnt primiți, trebuie să simțā umilirea binșor. Ni se spune că la inteligența noastră sub magnifice nu poți coborī, ci de aci în sus trebuie să urci scara înēte, entisime, issime etc, încāt bietul om nu e sigur nici odată că va nimeri dorita adresă. Se spune că câți-va domni de ai nostri din B-Pesta, poate și pe aiurea, spre onorul lor fie dīs, fac escepție dela soīul celor de sus.

Se mai susține că inteligența noastră e pedantă, că mulți se consideră de infalibili sau providențiali, și așa mai departe. Se dīce multe, s'ar putea scrie despre multe și ar trebui se fie discutate multe; de astădată ne mār-ginim însă la tema noastră de astădī la încheierea anului.

Scim din experiența dīlnică căte mijloace se folosesc de către domnii situațiunii spre distrugerea năstră națională. Scim că oameni bolnavi ca șoviniștii maghiari nu se sfiesc a se folosi chiar de mijloace extreme în realizarea bolnavului lor ideal. Scim din experiența noastră proprie de pe timpul când pe fie-care dī au dīam drăgălașele de epitețe: vad oláh, medve oláh, Kutya oláh, medve bocs și căte alte delicatesses scim încă de pre atunci că douē mijloace se folosiau spre a ne înștrăina dela iubirea adevărului și acele erau: falsificarea istoriei și prigonirea elementului romānesc în mod sistematic.

Eu în înțelesul genuin de astădī al cuvētului patriot, sūnt patriot patentat, căci eu cel puțin sciu de 2 ori mai bine unguresce decāt domnul Trefort. Și în vremea mea eram băiat diligent. Am învățat istoria Ungariei și a Transilvaniei, și n'am așit nici odată să se facă amintire despre Romāni, cu singura excepție a lui Mihai viteazul: Oláh kalandor rabló hordái, și de tolvaj Hora és Kloska.

Cāt pentru prigonirea elementului romānesc, am avut ocașiune se o ac-centuām în coloanele acestui dīar. În lumea civilisată astfel de fapte s'ar considera de crime față de omenime și de sciință, la noi se consideră de deosebite merite în promovarea patriotismului.

Avem sute și mii de necazuri. Se poate esplica deci neinteresarea pentru soartea junimei studioase. Sē nu perdem însă din vedere, că viitorul atērnă dela junimea de astădī. Cum ne vom creșce junimea, așa se va manifesta ea la rēndul sēu. Sūntem la finea anului școlastic, se ne tragem seama cum stăm cu junimea studioasă.

Revista politică.

Sibiu, în 18 Iunie.

Din Sofia se scrie că principele Alesandru din Bulgaria va primi în Rusciuc în decursul verei o visită din partea regelui Milan din Sērbia unde într'aceea se va gāta și edificarea casei, care dispusesse principele să se zidească. Tot în decursul acestei veri va face principele o visită regelui Carol din România la Sinaia. La toamnă va petrece principele mai mult în Șumla, unde se vor întruni mai multe trupe cu scop ca să facă eserciții. În 1/13 Iulie principele va pleca către Varna. — Nou denumitul ministru de interne și cel dē rēșboiu Generalii Caulbars și Soboleff, sūnt așteptați pe māne în Sofia. Îndată după sosirea lor se va continua reconstruirea cabinetului. — Oficiul consiliarului de stat Hitrovoil va ocupa Grebel, de present consul general rusesc în Filipopole. Corespondentului rusesc Dr. Schichmanoff i s'a interdīs petrecerea în Sofia. — Jurnalul „Bratstvo” fu suspendat din cauza publicării de provocări revoluționare, cari cuprindeau exclusiv atacuri contra principelui și corpului oficerilor, și batjocoreau religiunea.

Guvernatorul din Rumelia rēsăriteană, principele Vogorides n'a mai primit încă concediul cerut dela Sultantul pentru Europa. El s'a esprimat foarte amărīt în fața unei persoane oficiale de ale Porții și s'a plāns că loialitatea sa față cu sultanul nu află nici o aprețiare mai bună. El a aprobat loialele sale sentimente cu aceea că a respins comisari bulgari, cari l'au invitat să facă causă comună cu Bulgaria și că a împedecat bandlele carierau să între în Macedonia. Mai adause că soția sa e bolnavă și că numai în Viena, Paris și Vichy voiesce să facă cură. Recunoasce însă că mai puțin interesele sanitare, decāt motivele politice sūnt, cari il face să insiste pelungă cererea sa. El privește amorul sēu propriu ca angajat în această causă și indigitează pericolele, cari il amenință în cas când ar demisiona. O faimă spune, că afacerea se va complana printr'un compromis. Sultantul adecă va da guvernatorului general concediul de plecare, cest din urmă nu va face nici o întrebuintare de el, din motiv că sezonul este prea înaintat. Prin această perspectiva nu devine mai senină de oare ce Vogorides nu e mulțămīt cu pozițiunea sa. El compară venitul sēu de 100,000 franci cu venitul cu mult mai mare al principelui Bulgaria, de și este mahnit atât de secăturile care le suferē dela comitetul permanent al adunării provinciale ostrumelice cāt și de neîntreruptele frecări cu sultanul.

Anglia se înarmează într'un mod bătător la ochi. Sē mobilisează flote mari de transport să pregătesc torpede, regimente indice s'au pus pe picior de rēșboiu — cu un cuvēt, să fac toate, spre a da doveđi porții și puterilor, că imperiul britanic nu

va primi nici o rezolvare nefavorabilă a cestiunei egiptene.

Dela Paris se scrie că Lordul Lyons a proiectat o „acțiune decisivă” a puterilor apusene, și cu această ocaziune a primit același refuz pe care îl dase Lordul Granville cu câte-va luni mai înainte lui Gambetta. Ținuta Franciei devine tot mai rezervată — poate că în urma unor asigurări liniscitoare, care le-a primit Freycinet dela principele Bismarck, — pe când bărbații de stat ai Angliei dovedesc prin nervositatea lor, că ei privesc situațiunea ca periculoasă și află că mijloacele tari sînt la timp spre a respinge lovitura ce amenință puterea Britaniei.

În Scandinavia e o mișcare curioasă. Se scrie din Copenhaga: „Faimele aduse aci din Norvegia descriu pozițiunea de acolo foarte critică. Cuvîntarea recentă de tron a regelui e considerată ca o amenințare a constituțiunei. Afară de Christiania mișcarea ia dimensiuni tot mai mari tinzînd la proclamarea unei republice și la ruperea pactului cu Svedia.

Correspondentul ziarului „Politik” din Petersburg vorbește despre o întrevorbire, pe care a avut-o cu Ignatieff. Generalul vorbi de intrigile țesute contra lui. „Abia fui denumit de ministru și se începură lucrările spre restornarea mea. Pressa europeană, resp. cea rusă se esprimă despre mine într-un mod adeseori foarte amărit; toate dispozițiunile mele fură primite cu neîncredere. Ca ministru nu poate cineva se și espună tot-deauna motivele faptelor sale — și din cauza aceasta e spus adeseori la judecată unilateral. Cauzele retragerii mele au fost în multe chipuri judecate fals și drept. Eu nu mă pot opri la acestea, de oare ce nu vreau să ridic vîlul, care în interesul statului nu trebuie ridicat. Și în ce privește cestiunea jidovească, critica nu a ținut cont nici odată de adevăratele relațiuni și de adevăratele mele intențiuni. Mi s'a dis că sînt antisemit, deși eu am introdus comisiunile amestecate în guvernamente, ca Jidovii și creștinii în comun să se consulte asupra măsurilor ce le vor lua.

Jidovii înșiși au făcut propuneri imposibile așa d. e. că lor să li se detrage tuturor dreptul de cărcimărit, dreptul de a câștiga imobiliile (?). Proiectul meu înaintat la împăratul n'a mers așa de departe, cum a mers propunerea Jidovilor; propunerea mea s'a luat de bază numai la legea esistență; eară în viitor numai aceia se exercite dreptul de cărcimărit, cari au imobiliile. Toate atacurile asupra persoanei mele mă lasă foarte indiferent. Eu am convicțiunea, că am voit binele. Unele relațiuni ale imperiului, intrigile ale celor ambițioși și reacțiunea m'a împedecat. —

Doi proiecte.

Punem alături proiectul guvernului din București în cestiunea Dunărei cu cel elaborat de comisiunea europeană.

Lacele din nrul trecut mai adaugem, că cu toată cestiunea egipteană un felu de luptă suterană diaristică tot curge între Viena și Bucuresci. Cei din Viena, se arată cel puțin, ca și când ar fi siguri de isbîndă.

Eată proiectul guv. român:

Art 1. Esecutarea regulamentului de față e pusă sub priveghierea unei autorități fluviale numită comisiune de supraveghiere, în care comisiunea europeană a Dunărei va fi reprezentată prin doi delegați, ear' statele riverane, și anume Bulgaria, România, și Serbia, fie care prin un delegat.

Cei doi membrii ai comisunei europene, cari vor ave se ia parte la

lucrările comisunei de supraveghiere, vor fi designați în ordinea alfabetică a puterilor pentru un period de 6 luni și se vor bucura de aceleași drepturi, ca și ceilalți membrii ai numitei comisuni.

Când ordinea alfabetică va ajunge la România, se va trece la statul ce urmează imediat pentru ca ea se nu dispună de două voturi în sinul comisunei de supraveghiere.

Președinta în fie care sesiune, va aparține unuia din delegații comisunei europene ales cu majoritate de voturi.

Pentru ca membrii comisunei europene, designați prin procedura alfabetică, să fie în stare să participe la deliberările comisunei de supraveghiere și să primească instrucțiunile necesare dela comisiunea europeană, cea dintăiu va înainta acestei din urmă programul lucrărilor sale, cu o lună înainte de deschiderea fie cărei sesiuni.

Comisiunea europeană, găsind de cuviință, va pute cere, prin mijlocirea delegaților săi, comisunei de supraveghiere, lămuririle, de cari va avea trebuință, privitor la acelea din decisiunile comisunei de supraveghiere, cari ar atinge libertatea navigațiunei.

Art. 2. Puterile comisunei de supraveghiere vor avea o durată egală cu cele ale comisunei europene durărene.

Art. 3. Misiunea comisunei de supraveghiere este de a veghea asupra strictei observări a regulamentelor și de a propune măsurile necesare pentru îmbunătățirea navigabilității fluvialului și dezvoltarea navigațiunei.

În acest scop ea numește pe inspector, îi da instrucțiuni și îi primește raporturile; ea culege elementele de natură a aduce lumină asupra manierei, în care sînt executate regulamentele; ea redigează dări de seamă periodice asupra mișcării și stării navigațiunei; ea dă prin mijlocirea delegatului respectivului stat riveran, instrucții tuturor agenților poliției fluviale, întru cât acțiunea lor se exercită pe calea fluvialului; în fine ea judecă în apel toate litigiile ce i se vor prezenta de părțile interesate conform presentului regulament.

Comisiunea de supraveghiere va ținea în fie care an două sesiuni ordinare, care vor fi ficate în chipul de a se evita reunirea simultană a ambelor comisuni.

Otăririle vor fi luate cu majoritate de voturi, fără ca comisiunea europeană se poate impune vre odată prin decisiunile sale unui stat riveran obligațiuni s'au sarcini nouă, la cari se nu 'și fi dat de mai înainte consimțământul.

Ea va ficsa singură regulamentul interior pentru ordinea lucrărilor sale, precum și instrucțiunile speciale pentru agenții săi, privitoriu la exercițiul supraveghierei, afară de punctele, asupra cărora regulamentul actual va fi statuat el însuși.

Comisiunea va procede în prima sa ședință la numirea agenților designați prin art. 5 sub Nr. 1 și 4.

Regulamentul interior, precum și instrucțiunile de un caracter general și regulamentar, de cari e vorba în art. 9 al actului public dela 2 Noemvre 1865 cu privire la navigațiunea pe gurile Dunărei, vor fi comunicate prealabil comisunei europene și nu vor fi aplicate, decât după ce aceasta le va găsi conforme cu principiile, cari au servit de basă presentului regulament.

Art. 4. Cheltuelile administrației le vor purta exclusiv statele riverane. — Ele vor fi împărțite în chipul următoriu:

4 septimi pentru România.

2 „ „ Bulgaria.

1 din 7 părți pentru Serbia.

În a doua sesiune ordinară, co-

misiunea de supraveghiere va ficsa bugetul ei pentru anul următoriu.

Contribuțiile statelor riverane se vor face înainte pentru fie-care semestru. Amendele luate pentru contravențiuni față cu presentul regulament vor fi versate în profitul trebuințelor de serviciu și vor micșora, cu cât fac, partea de contribuție a statelor riverane pentru cheltuelile de administrațiune.

Art. 5. Agentii următori vor funcționa, fie-care în resortul ce i se va însemna, anume:

1. Inspector.

2. Sub-inspectorii.

3. Capitani de port.

4. Un secretar și agenti subalterni.

Art. 6 Agentii însemnați în articolul precedent vor fi aleși dintre persoanele competente; ei vor fi numiți și retribuiți precum urmează:

Inspectorele va fi numit și retribuit de către comisiunea de supraveghiere, de asemenea secretariul și agenții subalterni, și vor funcționa direct sub ordinele ei.

Sub-inspectorii și căpitani de porturi vor fi numiți și retribuiți de Statele riverane respective, cari vor avisa comisiunea de supraveghiere despre numirea sau înlocuirea acestor agenți.

Art. 7. Inspectorul este chemat a veghea la stricta observare a dispozițiilor presentului regulament și de al aplica în întregul seu.

Art. 8 Dunărea se va împărți, pe termenul stîng în 4 secțiuni.

Prima se va întinde dela Porțile de fer inclusiv, până la Bechet.

A doua, dela Bechet inclusiv până la Zimnicea.

A treia dela Zimnicea până la Calarași-Silistra.

A patra, cuprindînd amîndoi țărmii, dela Călărași-Silistra inclusiv, până la Galați.

Pe termenul drept Dunărea va fi împărțită în 3 secțiuni:

Prima se va întinde dela Porțile de fer până la gura Timocului.

A doua dela Timoc inclusiv până la Nicopoli.

A treia, dela Nicopoli până la Silistra.

Fie-care secțiune se va întinde până la Thalweg.

Poliția fluvială se va face în fie-care secțiune de către sub-inspectorii și căpitani de porturi, numiți de Statul respectiv. Pentru secțiunea a patra, va fi un singur sub-inspectore pentru ambii țărmii, numit de România. Acești agenți vor ave se se conformeze, în împlinirea sarcinei lor, dispozițiilor presentului regulament și instrucțiilor ce le va da comisiunea prin mijlocirea delegatului acelu Stat, la care aparțin.

Reșidența fie-căruia din acești agenți se va ficsa mai tîrziu de către Statele respective, în înțelegere cu comisiunea de supraveghiere.

Art. 9. Statele riverane vor da comisunei de supraveghiere concursul de care va pute avea trebuință în împlinirea sarcinei sale.

Art. 10. Porturile și schelele situate în percursul fie-cărei secțiuni fluviale și pentru care statele riverane vor fi instituit căpitani de porturi conform dispozițiilor presentului regulament nu vor fi cuprinse în resortul sub-inspectorului de secțiune. Cu toate acestea, căpitantul portului celui mai apropiat va pute ținea în cas de trebuință, locul sub-inspectorului, dacă aparțin amîndoi al aceleași acțiuni fluviale.

Porturile s'au schelele vor fi duse sub-jurisdicțiunea căpitanelor de port, cari vor atărna direct, ca și sub-inspectorii, de statul, care 'i va fi numit. Ei vor urma nu mai puțin instrucțiunile inspectorului, pentru tot ce va privi acțiunea lor asupra călei fluviale.

Sub denumirea de port se înțelege, în sensul presentului regulament, toată partea fluvialului cuprinsă între două linii drepte, plecînd de alungul țărmurilor dela marginea din sus și din jos a țărmurilor porturi sau schele și prelungindu-se până în Thalweg.

Dacă termenul opus aparține aceleiași stat, portul cuprinde de asemenea partea fluvialului situată de cealaltă parte de Thalweg, între două linii prelungite până la numitul țărm, fără îndoială în cas, când nu există în aceleași ape un port sau o schelă investită cu un căpitan de port.

Vasele traversînd în cursul navigațiunei apele unui port, sînt supuse, chiar fără de a se opri, jurisdicțiunei căpitanelor de port.

Art. 11. Atribuțiunile speciale ale poliției judiciare fluviale, vor fi exercitate de către sub-inspectorii și căpitani de port, de fie-care în domeniul resortului său. Acești agenți vor constata în prima instanță contravențiunile față cu presentul reglement și vor aplica amendele prevădute prin țăsul regulament. Sentențele lor se vor da în numele Suveranului țerei care 'i va numi.

Apeluri contra acestor sentențe se vor face, după placul părților interesate, s'au înaintea comisunei de supraveghiere, s'au înaintea curții de apel din resortul, în care se găsește secțiunea, al cărei sub-inspector a judecat în prima instanță. Pe termenul stîng, prima secțiune cade în jurisdicțiunea curții din Craiova; a doua secțiune și a treia în jurisdicțiunea curții din Focșani s'au a tribunalului de Galați.

Art. 12. Comisiunea de spraveghiere va ave scaunul ei în Giurgiu.

Eată, după cum am promis în numărul nostru de alaltă-eri, căți-va articoli din noul regulament prelucrat de comisiunea dunăreană și pe care România a refuzat de a'l semna. Noi nu dăm aci decât numai acei articoli, cari privesc direct pe România:

Regulamentul pentru navigațiunea pe Dunăre.

Articolii 1 și 2 manțin, în conformitate cu articolul 16 din tratatul de Paris, privitor la libertatea navigațiunei pe Dunăre, astfel navigațiunea nu poate fi supusă la nici un fel de dări. Totuși statele țărmurene au dreptul să perceapă dela vasele care ating termenul lor acele dări, cari sînt pentru întreținerea stabilimentelor portului și a altor instituțiuni trebuincioase comerțului și navigațiunii.

Art. 3 stabilește cu toate acestea espresaminte că aceste dări nu trebuie să devină un izvor pentru veniturile financiare ale statelor țărmurene respective; ci, din contră, suma ce va rezulta din aceste dări, se nu treacă peste cifra trebuincioasă pentru acoperirea dobîndilor și amortisirea capitalului întrebuințat pentru construirea stabilimentelor de port în cestiune. Odată mortisarea făcută, apoi suma rezultînd din dări nu trebuie să treacă peste cifra trebuincioasă pentru întreținerea stabilimentelor de port.

Art. 4. Podurile care vor fi construite peste Dunăre să fie făcute as fel, încât să nu fie împedecată prin ele. Planurile pentru podurile ce se vor construi din nou, trebuie ca, mai înainte de construirea lor, să fie comunicate comisunei dunărene.

Art. 5. Morile stătătoare de pe țărmii rîului precum și morile plutitoare, stabilimentele de pescărie și mașinele pentru aducerea de apă, trebuie să fie astfel construite, încât navigațiunea să nu sufere nici o împedecare. Ele trebuie să fie așezate în acele părți ale rîului care nu sînt întrebuințate de navigațiune; de asemenea va trebui să se evite tot ce ar putea să împedecă libera scurgere a apei și ar putea să provoace schimbări vătămătoare în albia rîului.

Art. 6. Liniile vamale trebuie să urmeze direcțiunea termului riului, fără a în-
crucișa vre odată riul. De aci urmează că
toate vasele, întru cât merg sau ancorează
în mijlocul riului, fără a se încerca să se
pună în relațiuni cu termul, nu pot să fie
supărate de autoritățile termurene. Această
stipulațiune este valabilă chiar atunci când
ambii term aparțin aceluiași Stat.

Art. 7 Trecerea este cu totul liberă pen-
tru marfurile tuturor națiunilor, ori care ar fi
provenința și destinațiunea lor. Când vasele
trec pe aceea parte a riului unde ambii term
aparțin unuia și aceluiași Stat, apoi ele n'au
de îndeplinit alte formalități, decât punerea
sigiliului vamal sau supraveghierea lor de
cătră un funcționar vamal care se urcă în
vas. Funcționarul vamal pe timpul aflării sale
pe vas, are dreptul la hrana, încălzirea și
lumina de care se bucură și echipagiul, dar
nu trebuie să ceară nici o plată. La reîn-
toarcere, vasul trebuie să aducă gratis pe acest
funcționar.

Art. 97. Esecutarea regulamentului de
față va fi încredințată unei comisii care
poartă titlul de „Comisiunea micștă.” În
aceasta vor fi reprezentate Austro-Ungaria
Bulgaria, Serbia și România, fie-care prin
câte un delegat. Președinta o are Austro-
Ungaria. Un membru al comisiei dunărene
europene va lua tot-deauna parte, pentru
o perioadă de șase luni, la lucrările Comisi-
unii micște și, în acest timp, el va dispune
de toate drepturile de care se bucură și cei-
lalți membri ai Comisiunii micște. La tri-
miterea acestui delegat al comisiei dună-
rene europene se va observa ordinea alfa-
betică a puterilor. În cazul când o putere
este reprezentată în amândouă comisii
și atunci ea, fiindcă astfel aduce ordinea al-
fabetică, dispune de doi delegați în comisi-
unea dunăreană, apoi fie care din acești
delegați va dispune de câte un vot. Astfel
dar puterea în cesiune dispune în acest
cas de două voturi în comisiunea micștă.

Art. 98. — Mandatul comisiei micște
va avea esact aceeași durată ca și manda-
tul comisiei dunărene europene și schim-
bările la care ar fi supusă, la cas de tre-
buiță, comisiunea mixtă, sunt legate în tot-
deauna de rezervă ca amândouă comisii:
Comisiunea europeană și comisiunea micștă,
să existe împreună.

Art. 99 — Comisiunea micștă va fi în-
fi în care an două sesiuni regulate și la
alegerea termenului va trebui să se aibă în
vedere, ca nu cumva lucrările comisiei
micște să încrucișeze lucrările comisiei
dunărene. Comisiunea micștă este indepen-
dentă în desbaterile ei, dar toți otăriri
de o însemnătate generală vor fi comunicate
comisiei dunărene europene mai înainte
dea deveni definitive.

Artic. 100. — Cheltueile comisiei
micște vor fi suportate de Statele termurene,
și adică Austro-Ungaria și România vor
contribui fie care cu câte patru decimi, ear
Bulgaria și Serbia fiecare cu câte o decime.
Amendile pentru abaterile dela regulamen-
tul de față vor fi versate în cassa comisi-
unei micște.

Art. 101 — Comisiunea mixtă are ur-
mătorii funcționari sub ordinele ei: un ins-
pector, un număr de sub inspectori și că-
pitani de port, un secretar și agenți subal-
terni.

Art. 102. — Acești funcționari, afară
de căpitani de porturi, vor fi numiți de co-
misiunea mixtă; totuși la numirea sub-inspecto-
rilor în privința secțiunilor de pe ri, statele
termurene au dreptul de a 'și alege dintre trei
inși prezentați. Căpitani de porturi vor fi
numiți de Statele termurene.

Art. 104. — Dunărea dintre Porțile de
Fer și Galați va fi împărțită în patru sec-
țiuni; adică întâia secțiune se întinde dela
Porțile de Fer până la gura Timocului, aproape
100 kilometri; a doua dela gura Timocului
până la Nicopol, aproape 240 kilometri; a treia
dela Nicopol până la Silistra 213 kilometri și
a patra dela Silistra până la Galați 224
kilometri.

Art. 107. — Funcțiunile juridice dela
poliția fluvială vor fi îndeplinite de sub-
inspectori și căpitani de porturi, și este per-
mis a apela dela această instanță inferioară

la comisiunea micștă, care va judeca ca
instanță supremă.

Art. 108. — Comisiunea micștă își va
avea reședința în Giurgiu.

Afacerea dela Tisza-Eszlar.

Comunicăm după „Egyetértés”
scirile despre prinderea oamenilor,
cari au adus cadavrul, despre care se
lăfise fama că e al Estirei Solymosi.

Szolnok.

Spre a prinde pre oamenii, cari
auscos cadavrul din apă la Tisza-Dada,
a fost trimis gendarmul din comitatul
Hajdu, Albert Farkas. El a sosit în
28 l. c. în Szolnok, aducând cu sine
și pre păzitorii de hotar (*jitariu*)
George Oláh. De oarece plutășii n'au
fost sosit încă, s'au așezat patrulă la
termure. Gendarmul Farkas s'a dus
cu sub-căpitanul Coloman Hasitz spre
Tisza în sus spre a prinde pre res-
pectivii. David Herscka și Smi-
lovitz Jankel *jidani*, apoi Ioan
Selever, Vazil Paczkó, Szavi-
netz Petru, Szilkó Michail,
Kecsco George și Drimus Ge-
orge mai toți *rusnicii* din Mar-
mația au fost deținuți la comunele
Tisza-beő, Ketelek, și Nagykörű și de
acolo transportați la Szolnok noaptea
sub conducerea lui Farkas și Hasitz.
Aici sunt incuiati separat. Jidani au
nesce tipuri caracteristice. Procurorul
de stat din Karczag Dionisie Poynár
peste noapte a sosit aici.

În părțile de meadădi ale comi-
tatului Zemplin agitația contra jida-
nilor e foarte mare. La recercarea co-
mitelii suprem s'au trimis acolo mai
multe trupe.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Lipova, 13/25 Iunie. „Festi-
vitate în Lipova”. Ați s'a ținut
în localitatea scoalei rom. gr. or. fe-
stivitatea pentru împărțirea premiilor
și a diplomelor, cari bravi măiestrii
români din Lipova le-au câștigat cu ma-
nufacturile lor la espozițiunea română
ce s'a ținut în anul trecut la Sibiu.

Această serbare a fost conchie-
mată de președintele sub-comitetului,
care au fost încredințat cu adunarea
și trimiterea obiectelor espuse. Pu-
blicul care au participat au fost pre-
ste 80 de persoane din toate clasele
societăților din Lipova.

Serbarea s'a început la 4 oare
d. m. conform programei staverite de
sub comitet. R. d. protopop tractual
Ioan Teran, ca președinte prin o cu-
vântare bine aleasă salută — biruința
și onoarea ce au știut să-și câștige
măestri români cu obiectele espuse de
dânșii. Îndemnându-i și mai departe
la munca și sirguința de fer; tot deo-
dată aduce la cunoștință, că la nu-
mita espozițiune română au luat parte
ca esponenți 5556 de inși, ce între
împregiurările critice cu care a avut
de a se lupta arangiatorii espoziți-
unei — este un adevărat triumf mor-
ral pentru noi românii de dincoace
de Carpați.

Învățăceii scoalelor au intonat în
chor „Brațul teu plin de putere” după
care conform programei au urmat mai
multe declamări de a scolarilor și a
scolărițelor, dintre cari s'a distins cu
deosebire un scolariu din popor cu
„Moșu Martin” publicul l-a aplaudat
cu entusiasm. Opinca ne a făcut și de
astădată onoare înaintea străinilor cari
au fost de față

Chorul sus atins au intonat „Cân-
tul ginteii Latine,” urmând numai de-
cât distribuirea premiilor și a diplo-
melor; pe fețele esponenților partici-
panți se vedea o adevărată bucurie
și mângâiere, ear publicul ia aplaudat
cu nenumerate „se trăiască.”

Chorul a intonat „Între Dunărea
cea lată.” După finea cântului învăță-

toriul Ioan Tuducescu au ținut cu-
vântul seu, mulțămind tuturor cari sau
interesat și au conclucrat, ca măiestrii
din Lipova se participe la espoziți-
une, ear' deschilinit esponenților le
aduce cea mai cordială mulțămită.

Venerabilul președinte ține după
aceasta cuvântul seu de încheiere, —
ear chorul întonează „Se mergem
frați la școală.” —

Serbarea aceasta a făcut o im-
presiune bună în publicul care a par-
ticipat, de ar da bunul Dumnezeu, ca
astfel de serbări se fie cât mai dese
în Lipova, și atunci am pute dice cu
mândrie „Lipova cea vestită.”

Din partea mea aduc cea mai
calduroasă mulțămită Venerabilului și
căruntului protopop ca președintelui,
și membrilor din subcomitet, cari
au arangiat aceasta mândră serbare
de încurajare.

Vecinul.

Nr. 1849 Scol.

Încunoscintare.

În feriile de vară ale anului cu-
rente se va ținea în Buda-pesta
curs supletoric de gimnastică pentru
învățătorii dela scoalele populare, care
va dura 6 săptămâni și la care vor fi
primiti 60 de învățători. Cei primiti
se vor împărtași de un ajutoriu de
câte 80 fl din partea înaltului erariu
al statului. Petițiunile pentru primire
sunt a se așterne inspectorilor regii
de scoale ai comitatelor concer-
nente, — ceea ce se aduce la cuno-
ștința învățătorilor noștri confesionali
din archidieceasă.

Din sedința consistoriului archidie-
cesan, ținută la 16 Iunie 1882.

Nicolau Popea m. p.,
archimandrit și vicariu arhiepiscopesc.

Varietăți.

* (Parastas) solemn pentru ne-
muriu Archiepp. și Metropolit An-
dreiu baron de Șaguna. În 16 Iunie
s'a făcut în Rășinari solemnitățile ri-
tuale obicnuite pentru odichna sufle-
tului răposatului arhiepiscop și me-
tropolit Șaguna. La liturghie au fun-
cționat ambii parochi locali P. Cioran
și P. Goga. Copiii din școală au esecutat
cântările liturgice și cele funebreale
în duet sub conducerea învățătorului
de acolo Simeon Săcărea diacon. Ase-
menea și la parastas.

Societatea de lectură „Andreiu
Șaguna” a fost raprezentată prin o
delegație de 8 tineri, cari au depus
pe mormântul marelui păstoriu o fru-
moasă cunună de flori.

Să lăfise fama că pe 16 Iunie
vor veni mai mulți teologi la Rășina-
riu, și că chorul bisericeii din ce-
tate din Sibiu, va cânta sub decur-
sul liturghiei. Să lăfise fama și faimă
a rămas.

Din Rășinari a luat parte la ace-
ste solemnități toată inteligența.

Respectând cineva memoria oa-
menilor mari se respectă pe sine in-
suși. Să dăm dovești junimei că nu
numai cu cuvântul, ci și în faptă res-
pectăm memoria Marelui Andreiu.

* (Postal.) În Tiuza (Solnoc-
Dobâca) este de ocupat postul de ma-
gistru postal pe lângă depunerea unei
cauțiuni de 100 fl. în bani gata, do-
tat cu salariu de 150 fl. pașal de
40 fl. pentru cancelari și 276 fl. pen-
tru transport. Petițiunile instruite au
a se înainta la direcțiunea postelor
din Sibiu în termen de trei septă-
mâni dela 24 Iunie n.

* (Filială de oficiu postal)
întră în viață la gara din Sibiu la 1
Iulie n. Espedițiuni se vor primi la
filială în oările obicnuite oficiale. Epi-
stole primesce oficiul până în mo-
mentele înainte de plecarea trenurilor.

* (Mulțămită și cuitare pu-
blică). Folosul și scopul scoalei îl
înțelegem mai cu toții. Dar acum se
vedem cum se le aducem în stare ca
ele se poată satisface destinațiunei
lor? Cred, se întreprindem tot, ca să
le acurăm o stare bună materială:
să dăm mulțămă și stima cuvenită
dăruitorilor, îndemn și privilegii și al-
tora ca se dăruiască. De această idee
fiind pătrunși și învățătorii scoalelor
române din Făgăraș au arangiat un
maial, numai și numai ca se adaugă
cât de puțin la vistieria scoalelor nu-
mită pentru că puțin câte puțin se
face și multul. Petrecerea a fost foarte
frumoasă însă venitul mai mic. To-
tuși, luând în considerare și greută-
țile publicului, prin aceasta se aduce
mulțămă marinimoșilor contribuenți
cari sunt: Ilust. sa inspectorul reg de
scoale Schreiber Fr. 1 fl., Herman
apotecar 1 fl., Migea E. 50 cr., Berco
A. 1 fl., Veis M. 50 cr., Bercó C.
60 cr., Silagy I. 1 fl., Nic. Cip 1 fl.,
Const. Pop 1 fl., Gunesiu 50 cr., Ioan
Roman avocat 3 fl., Mat. Bârsan
50 cr., V. Berian 50 cr., Oct. Berian
50 cr., E. Muntean 50 cr., N. Cosga-
rea 1 fl., Dr. St. Pop 1 fl., Gabalini
căp. în pens. 1 fl., B. Țintar 1 fl., G.
Beclerean 50 cr., E. Balan 50 cr.,
Hălmăgean 60 cr., G. Aiser 1 fl., G.
Boer 2 fl., N. Becea 1 fl., Belean pret. 1 fl.,
A. Negrea 1 fl., I. Penciu 50 cr., A. Mun-
tean 50 cr., I. Turcu 1 fl., Efr. Pan-
drea 1 fl., H. Ciora 1 fl., C. Aiser
50 cr., N. Vișa 1 fl., C. Hobian 1 fl.,
F. Rösler 50 cr., Pongraț 1 fl., D.
Moldovan 1 fl., G. Ciocănelea 20 cr.
Gr. Negrea 1 fl., Ios. Ciora 1 fl. A.
Covoran 50 cr., G. Clocotian 50 cr.
I. Stoian 50 cr., D. Chișorean 1 fl.,
Iac. Popeneciu 1 fl., I. Ciora 1 fl., G.
Boer 1 fl., D. Pandrea 1 fl., N. Re-
cean 1 fl., P. Popescu, Protopresbiter
2 fl., Al. Micu vicariu 1 fl., P. Mar-
hao 1 fl., G. Grama 1 fl. Suma 49 fl
40 cr. Spese 42 fl 40 cr. Substragând
spesele rămâne venit curat 7 fl. v. a.
Puțin dar mai bun ca nimica.

Făgăraș 10 Iunie 1882.

Învățătorii.

* (Prenumeratiune) la ur-
mătoarele opsoare frumos lucrate:
1. „Lira Sionului” s'au versuri la fie-
care serbare, preste anul întreg; po-
esii religioase, manual pentru cântă-
reți și cetitori; 2. „Colindele lui Tra-
ian” poesii istorice, s'au întâmplările
„Românilor, dela 105 până la 274;
3. „Doinele țiganului” poesii comice,
pentru cetitori de tot soiul, deschide
dl A. Boca ca proprietariu, docente
și primariu (?) bisericeii din Velcheriu.
Toata trei opsoarele vor cuprinde cam
8 coale tipariu 8°, prenumerațiunea
la toate trei costă numai 1 fl. v.
a. cu porto cu tot, prin asemnațiuni
postale (posta ultavny); Prenume-
ranții se binevoască a trimite numele
conumele, locuința și posta ultimă la
subscrisul per Maroș Ludoș, Mező
Zah, în Velkér cel mult până la 1
Septemvre când se vor pune opsoarele
sub tipar; jumătate din venitul curat e
destinat pentru edificând a Biserică din
Velcher. De altmintrea de prezent
la mine se află de vândare; Opul „La-
crămi funebrele” „Panorama lunei tre-
cătoare. S'au versuri (iertăciuni) și de-
clamări funebrele, la înmormântarea
oamenilor, de toată starea, și rangul.
10 coale tipariu 8°, cu prețul 80 cr. v. a.
cu porto cu tot.

Aron Boca,
proprietariu, docente și primariu
bisericeii în Velcheriu.

* (Jurnal filo-român în Viena).
Jurnalul hebdomedar „Der Osten” în-
ființat de cunoscutul publicist din Bu-
covina dl H. Bresnitz, carele cinci-
sprădece ani a apărut cu curagiu și
perseveranță interesele române în Viena
în limba germană, a încetat a mai
apăre, după ce dl H. Bresnitz a deve-
nit proprietar al jurnalului vienez
„Morgen-Post”, carele apare în toate

șilele. „Morgen-Post“ este cel mai vechiu între jurnalele vieneze, ce apar în toate țările căci deja numără al 32 an al existenței sale. Jurnalul „Morgen-Post“ va reprezenta, întocma ca și „Der Osten“ interesele române cu toată energia, și drept aceea recomandam Jurnalul „Morgen-Post“ cu toată căldura atențiunii publicului român. „Morgen-Post“ apare în toate țările, chiar și în duminici și serbători, eară prețul abonamentului pe lună este numai 1 fl. 50 cr. Pentru scrisori și expediții de bani ajunge adresa: Jurnal „Morgen-Post“ în Viena, Kolingasse 17.

* (Mulțămimurți Doamne că noi nu suntem ca vameșii...) În „P. N.“ dl Francisc Pulszky a scris, că în Ungaria lipsește terenul de lipsă pentru prigoniri jidovesci. Feliu de acesta de teren se găsește numai la Rușii barbari și la iscusii de Nemți. Maghiari nu stau pe același nivel cu Rușii. Ei se pot pune cu suflet liniscit alături cu națiunile civilizate. Ei bine terenul cu toate acestea nu lipsește: Dela Pojon se scrie în 27 Iunie n.

Eri la 12 oare la vadul dela Tökes fu atacat Herman Steiner, israelit din Szerdahely, care prevede și de și Eperieșul (comitatul Posonului) cu pâne, de Ignatz Szöllö locuitor din Eperieș și unul dintre țeranii mai de frunte din aceea comună. Cu ocaziunea aceea Michail Stöckler servitorul israelitului a pierdut un ochiu: israelitul Fischer Kohn a fost rănit ușor la grumazi cu cuțitul; o fată, care călătoria cu israelitul fu bătută. Szöllö a mai tăiat și hamurile de pe cai, Steiner a scăpat sărind în Dunăre. Szöllö striga: Încă ați trebuie se omor pe toți Jidovii, câți vor trece pe aici.

În Nyregyhaza fu atacată casa comerciantului israelit Hirsenstein Din norocire acesta s'a purtat astfel că n'a întârziat multime. Poate că aceasta a fost cauza, de atacul s'a ținut pe lângă vătămări neînsemnate ale locuinței comerciantului.

În ținuturile de meadă-și ale comitatului Zemplin, spune „Ung. Post“, că la cercetarea comitetului suprem s'a trimis un despărțământ considerabil de trupe, fiindcă spiritele acolo, se susțin, a fi foarte agitate.

Meteorologic.

Dela Budapesta se telegrafează: Preste tot timp cu soare schimbându-se noureli cu ploii locale, a uneoarea și cu tempestate (vreme tare.)

* (Bibliografic.) „Convorbiri literare“ Nr. 3. Cuprinsul:

Năravuri orientale. — I. Nevruz, de Ascanio. — Don Carlos tragedie de Schiller trad. metrică de Iacob Negruzzi, actul — Darwin și știința contemporană, studiu de C. Leonardescu. — Infernul, Cântul II. trad. în vers. din Dante de N. Gane. — Uite popa... nu e popa, glumă într'un act de D. R. Rosetti. — Lâng' un mormânt; — Codru'n zare; — S'a dus iarna; poezii de M. Pompiliu. — Corespondență.

„Noua bibliotecă“ Nr. 3. Cuprinsul: Ciocoi, roman istoric de Teochar Alexi (continuare). — Sava II. Brancovici. — Iubire. — Noțiuni de estetică (continuare). — Sgârcitul, comedie în 5 acte de Moliere, tradusă de Virgiliu Popescu (Fine). Educațiune și instrucțiunea copiilor noștri în familie și în școală, studiu social-pedagogic de I. Dariu Lângă un păruș, poezie de V. B. Munteșcu. — Varietăți. — Litere și arte.

„Noua bibliotecă“ Nr. 4. Cuprinsul: Ciocoi, roman istoric de Teochar Alexi (continuare) Sava II Brancovici (fine) de Aureliu Todor. — Rađa (poezie) — Noțiuni de estetică (continuare) — Foi din memoriul șermanului vicar parochial dela Viltshire. — Educațiunea și instrucțiunea copiilor noștri în familie și școală studiu social-pedagogic de I. Dariu. — De-ași fi mân-

dro... cântec popular com. de C. Băile. — În cimiteriu poezie de T. V. Păcătan. — Varietăți. — Găcitură nimerică.

„Școala practică“ Nr. 3. Cuprinsul: plan de lecțiuni pentru școale elementare românești întocmit pe treizeci de săptămâni de Vasile Petri (urmare). — Limba română în școalele elementare, tractat din bucăți de cetire (urmare și fine) de Vasile Măndrean. — Ortografa Academiei Române (reproducere din analele academiei române). — Un învățător incendiat cere ajutorul dela colegii săi. — Bibliografie.

„Aurora română“ Nr. 6. Cuprinsul: Florile „dalbe“ sau Florile „Dalbei“? cercetare istorico-literară de Ioan I. Bumbac — Visul coconului Enachi, humorescă de Vasile Tăraebriu Literatură: poezii de V. Bumbac Scarlat e Mosc, N. Lazu T. V. Păcățian Gheorghiu Stefanelli. — Cronica lunară — Găcitură de sah — Cătră p. t. abonenti Florile, tractat de horticultură de C. C. Dăteulescu apărută în Rîmnic sârat. „Amicul familiei“ cu ilustrațiuni Nr. 6, 7 și 8; apare în Graz.

„Die Erdbeben“ und deren Beobachtung; herausgegeben von der Erdbeben comision der ungarischen geologischen Gesellschaft in Budapesta.

A nagysebeni állami főgymnasium Értésítvénye az 1881/82 tanévről; szerkesztő — Vereş Ignác, gymnasiumi igazgató. — NagySeben.

Familia Nr. 24. Cuprinsul: „Elmira“ roman original (urmare) de Emilia Lungu. — Fericirea e mută, poezie de Iosif Vulcan; — dietetica diverselor organe a corpului nostru, de Dr. Ioan Moga; — descântece din Bucovina, de S. Fl. Marian; — Producțiunea artificială a diamantului chilon și lacul dela Genf; — un răspuns bărbatilor; — Modă; — Echo; — literatură și arte; — găcitură; — cutia publicului; — Posta redacțiunii.

Bursa de Viena și Pesta

Din 27 Iunie n. 1882.

	Viena	B. Pesta
Renta de aur ung. de 6%	119.90	119.60
Renta de aur ung. de 4%	87.80	87.7
Renta ung. de hârtie	86.05	86.
Împrumutul drumurilor de fer ung.	134.50	134.25
I emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer oriental ung.	90.60	90.75
II emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer orient ung.	110.50	110.25
Oblig. de stat dela 1876 de ale drumului de fer orient. ung.	95.75	95.59
Obligațiuni ung. de rescumpărare pământului	98.20	98.25
Obligațiuni ung. cu clausulă de sorșire	97.—	97.25
Obligațiuni urbariale temesane	97.50	97.50
Obligațiuni urb. temes. cu clausulă de sorșire	97.—	97.—
Obligațiuni urbariale transilvane	98.75	98.25
Obligațiuni urbariale croato-slavonice	99.—	—
Obligațiuni ung. de rescumpărare decime de vin	96.90	97.50
Sorși unguresci cu premii	117.75	118.—
Sorși de regulara Tisei	109.50	109.75
Datorie de stat austriacă în hârtie	76.70	76.50
Datorie de stat austr. în argint	77.40	77.25
Renta de aur austriacă	95.—	94.75
Sorși de stat dela 1860	130.20	130.—
Acțiuni de bancă austro-ung.	825.—	825.—
Acțiuni de bancă de credit ung.	305.50	305.—
Acțiuni de credit austr.	311.20	311.—
London (pe polița de trei luni)	120.35	120.15
Scrisuri fonciari ale institutului „Albina“	—	99.30
Argint	—	—
Galbin	5.66	5.64
Napoleon	9.57 1/2	9.55
100 marce nemțesci	58.85	58.75

Încunoscintare.

Subscrisul comitet va premia dintre învățătorii școalelor populare din despărțământul Sibiiului al asociațiunii Transilvane pentru literatura și cultura poporului român, pe cei ce vor arăta:

a) cea mai bună lecțiune practică din școala poporală dată în scris din ori-ce obiect de învățământ cu 2 # adevă doi galbini;

b) că au promovat mai mult meseriile la poporul român pe calea învățământului cu 20 fl.

c) că au cultivat și promovat vre-unul din următoarele ramuri economice și adevă: stupăritul, pomăritul

s'au legumăritul în școală și popor, — pentru fie-care specie a 10 fl. — 30 fl.

Învățătorii de pe teritoriul acestui despărțământ, cari vor reflecta la aceste premii — se invită ași îndrepta concursul lor la adresa subscrisului până la finea lunii Septemvrie st. n. a. c.

Sibiiu, din ședința comitetului despărțământului III al asociațiunii Transilvane, ținută la 8/20 Maiu 1882.

Dr. Ilarion Pușcariu m. p.,

[104] 2—3 dir. desp. III.

Apel către autorii români.

Adunarea generală a despărțământului III al asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român în ședința sa din 1/13 Noemvrie 1881 ținută în comuna Căcova a aflat de bine a lua un conclud referitoriu la înființarea de biblioteci în comunele rurale aparținătoare acestui despărțământ. După-ce concludul acesta a aflat consimțământul și aprobarea On. Comitet central al asociațiunii transilvane și după-ce comitetul despărțământului, ce a luat inițiativa, a statorit modalitățile de executare a acestui conclud, în înțelesul acelor modalități ne luăm voia a ruga pe p. t. autori români să binevoiască a da mână de ajutoriu numitului comitet întru ajungerea scopului ce-l urmăresce, donând câteva esemplare din opurile ce le-au edat pentru înființându-le biblioteci sau și numai înlesnindu-i procurarea acelor cu preț scăzut.

Ofertele binevoitoare au a se trimite la adresa subscrisului.

Sibiiu, 3/15 Iunie 1882.

Dr. Ilarion Pușcariu m. p.,

[105] 2—3 dir. desp. III.

Nr. 32.

[100] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de capelan în parochia materă de clasa a III-a, Valea-Uzei cu filiile Valea-Inzelului și Olteni, pe lângă neputinciosul paroch Ioan Sana, prin aceasta în urma ordinațiunii consistoriale dto 28 Februarie 1881, Nru. 4092, B. — se scrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Roman.“

Emolumentele împreunate cu acest post, sînt jumătate din toate venitele stolari regulate la 16 Martie a. c.

Doritorii de a ocupa acest post seși aștearnă petițiunile lor, instruite conform statutului organic și regulamentului provisoriu pentru regulara parochiilor la subscrisul oficiu protopresbiter al tractului subscris, până la termenul prefapt.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Albei-Iuliei.

Alba-Iulia 3 Iunie 1882.

În confelegere cu comitetul parochial.

Alesandru Tordosan m. p.,

protopresbiter.

Nr. 142.

[103] 2—3

CONCURS.

pentru stipendie din fundațiunea lui Gozsdu:

Prin aceasta se scrie concurs pentru un stipendiu din „fundațiunea lui Gozsdu“ de 500 fl. la cas de gradațiune, un stipendiu de 400; eventualmente de 300, 200, sau de 100 fl. cu observare, că se dă preferința Concurenților pentru silvicultura.

Concurenții, au ași adresa petițiunile, instruite cu testimoniile scolastice, cartea de botez, și atestat de paupertate până la 10 August stilul nou 1882 către Cancelaria fundațiunii lui Gozsdu Budapesta Királyutca 13.

Tot odată sînt avisați și stipendiații fundațiunii lui Gozsdu, de ași substerne până la 10 Aug. stil. nou 1882 documentele despre rezultatul studiilor în a. scol. 188 1/2 la reprezentanța fundațiunii lui Gozsdu Bpesta Királyutca 13 — pentru că la dincontra, se vor lipsi de stipendiul avut.

Budapesta 24 Iunie 1882.

Comitetul adm. al reprezentanței fundațiunii lui Gozsdu.

Nr. 2674—1882. civ.

[101] 3—3

Publicațiune!

Asupra cererei contelui Eugen Lazar proprietar în Cerghidul-mare, în afacerea admiterei comasării generale a hotarului Cerghidului-mere, se determină ca și de desbatere **diua de 25 Iulie n. 1882, 10 oare înainte de ameași în cancelaria comunei Cerghidului-mare**, — despre ce proprietarii de acolo se avisează a se înfișa în persoană, sau reprezentați de advocați plenipotenți pe lângă aceea observare, că absenții în înțelesul articulu-lui de lege XLV din 1881 §. 9 se consideră ca învoiați cu comasarea.

Din ședința tribunalului reg. ținută în 3 Iunie 1882 în Elisabetopole.

Nagy m. p.,
pres.

Henter m. p.,
notariu.

Nr. 2923—1882. civ.

[102] 3—3

Publicațiune!

În afacerea comasării generale a hotarului Micăsai, se determină pentru începerea rugărilor pregătitoare, precum și pentru regulara reprezentanței, alegerea ingineriului și preliminarul speșelor diua dela **3 August a. c. dimineața la 9 oare și zilele următoare** în cancelaria comunală a comunei Micăsasa, despre ce pe calea publică tiunei avisez pre proprietarii interesați cu aceea observare, că absentarea unuia sau altuia nu va împedea cursul pertratării.

În numele tribunalului ein Elisabetopole 16 Iunie 1882.

Kelemen m. p.,
jude esmis.

[106]

De vîndare

1

se află la un vice-colonel aici în Sibiiu:

O capă deschis roșcată de 11 ani 165 cm. nalțime și

o capă sur intunecoasă de 12 ani 158 cm. nalțime din argelia Rădăuți.

Ambii cai deplin fără smintă, foarte ambiaci și în toată privința la servite de terrain și trupe dibaci.

— Informațiuni mai de aproape se dau la Administrațiunea „Telegr. Roman“.

Prafurile musante lacsative din Elöpaták

conțin compozițiunile chimice solutive ale apelor minerale renumite din Elöpaták.

Un efect eminent au aceste prafuri la catar de stomach, spasmi de stomach, slăbiciune de mistuire, lipsa de apetit, arsură în gât, umflături de ficat și splină, îngroșarea ferei, petri în feare și galbinare la respirarea grea și baterea de inimă, gazuri în testine, boala apei, hemoroide, la afecțiuni cataralice ale rerunchilor, a beșice și canalului de urină, în contra formării de nășip, la catare cronice și umflături ale matricei, curgere, dispozițiune la versare de sânge, la amețeli, suirea sîngelui către cap și către piept.

Aceste prafuri întrec în efect atât **sarea scumpă de Karlsbad**, cât și **prafurile lui Seidlitz**.

Prețul unei scături ce cuprinde 12 doze cu îndreptariul spre folosire cu tot **1 fl.**

Depositul general: În Brașov la apotecariul **Szava;** în Sibiiu la **F. A. Reissenberger**, comerciant.

[88] 5—12